
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Развитие современного образования:
теория, методика и практика

VIII Международная научно-практическая конференция

31.07.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 266-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Развитие современного
образования: теория, методика и
практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Развитие  современного  образования:  теория,  методика  и
практика» 31.07.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
подготовка кадров».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное  заседание  «Проблемы  повышения  качества  образования  в
современных условиях».
     2.4. Секционное  заседание  «Психологические  аспекты  педагогической
деятельности».
     2.5. Секционное заседание «Дошкольная педагогика».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы».
     2.7. Секционное  заседание  «Дополнительное  (внешкольное)  образование
детей».
     2.8. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и среднего
ПО».
     2.10. Секционное заседание «Педагогика высшей профессиональной школы».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».
     2.12. Секционное заседание «Семейная педагогика».
     2.13. Секционное заседание «Технические средства обучения».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Теория,  методика  и  организация
социально-культурной деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.17. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.18. Секционное  заседание  «Инновационные  подходы  организации  учебной
деятельности».
     2.19. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.20. Секционное  заседание  «Народное  образование  и  педагогика  за
рубежом».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Развитие  современного  образования:
теория, методика и практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 266-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 266-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Современные подходы в образовании и подготовка
кадров»

1. О реализации требований новой
Примерной основной образовательной
программы начального общего
образования в учебниках музыки
комплекта «Планета знаний»

Бакланова Т. И. Россия, 
Москва г

2. Обучение инженерной графике в
условиях модернизации
ракетно-космического комплекса

Тихонов-Бугров Д.
Е., Абросимов С. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Создание кластера непрерывного
авиационного профессионального
образования «школа – авиационный
техникум – авиационное предприятие»

Прокуронова А.
Ю., Фофанова М.
А.

Россия, 
Жуковский г

4. Формирование ИКТ-компетенций
студентов как фактор повышения
конкурентоспособности на рыке труда

Голоушкина И. В. Россия, 
Саяногорск г

Секционное заседание «Система образования»

1. Адаптация детей в Российской
Федерации в рамках образовательной
деятельности из семей, вынужденно
покинувших территорию Украины

Александров А. В.,
Береснева Т. В.,
Табаков К. В.

Россия, 
Долгопрудный г 
 Россия, 
Москва г

2. Зарубежный опыт стратегического
планирования в сфере образования

Левинская Н. А. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Проблемы повышения качества образования в
современных условиях»

1. Использование балльно-рейтинговой
системы оценивания достижений
обучающихся по дисциплине
«Иностранный язык» на неязыковой
специальности
«Психолого-педагогическое образование»

Бутенко А. П. Россия, 
Калуга г

2. Современные методы и средства
контроля и оценки формирования
готовности специалистов
к профессиональной деятельности

Дробот И. С. Россия, 
Москва г

3. Усиление роли текущего контроля и
промежуточной аттестации студентов в
повышении качества обучения по
технической механике

Поляков Ю. А. Россия, 
Москва г

4. Способ контроля знаний обучающихся,
позволяющий нивелировать основные
недостатки метода тестирования при
сохранении его достоинств

Найденова Л. В. Россия, 
Иркутск г

5. Подготовка к предметной Олимпиаде
школьников как средство развития
дивергентного мышления
старшеклассников

Тетина С. В. Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Психологические аспекты педагогической
деятельности»

1. Традиции и новаторство в деятельности
педагога-музыканта

Темирбулатова А.
Х.

Россия, 
Ялта г

2. Психологические аспекты
конкурентоспособности инженеров

Арзуманян А. К. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Дошкольная педагогика»

1. Причины осложнения адаптации
ребенка в детском саду

Прокопенко Н. Н. Россия, 
Стрелецкое с

2. Организация экспериментальной
деятельности в ДОУ как средство
развития познавательной сферы у
дошкольников

Шайганова А. В. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы»

1. Некоторые аспекты структурирования
курса математики в 10 классе

Лысогорова Л. В.,
Зубова С. П.

Россия, 
Самара г

2. Конспект занятия «Подарок папе» Фазуллина Э. Н. Россия, 
Нурлат г

3. Обогащение речи младших школьников
именами прилагательными в процессе
изучения антонимов

Баширова Р. Р. Россия, 
Ивановка с

4. Внеклассная работа по технологии как
средство профессионального
самоопределения учащихся в ходе
реализации ФГОС ОО

Головин О. Д. Россия, 
Нижневартовск г

5. Духовно-нравственное воспитание
младших школьников в
учебно-воспитательном процессе

Лысых Н. Ф. Россия, 
Белгород г

6. Характеристика опыта организации
производительного труда учащихся

Львов Ю. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Преемственность опыта
педагогического руководства
производительным трудом учащихся

Львов Ю. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Графические ресурсы PascalABC.NET в
помощь начинающим программистам

Исакова В. В.,
Маркова Н. С.

Россия, 
Сыктывкар г

9. Формирование универсальных учебных
действий в начальных классах путём
организации учебно-исследовательской
деятельности

Касторнова Е. Ф. Россия, 
Улан-Удэ г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Дополнительное (внешкольное) образование детей»

1. Музыкальные конкурсы как средство
развития творческих способностей детей

Митрохина С. В.,
Проняева Н. А.,
Карманова В. В.

Россия, 
Тула г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Разработка индивидуального
образовательного маршрута как формы
оказания логопедической помощи детям с
ОВЗ в сельской начальной школе

Султанбаева К. И.,
Ербягина А. А.

Россия, 
Абакан г

2. Совместная работа учителя-логопеда и
родителей как одно из условий успешной
коррекционно-воспитательной работы с
детьми с речевыми нарушениями

Саголакова Н. П. Россия, 
Арбаты с

3. Воспитательский час «Труд красит
человека»

Сулейманова Л. Р. Россия, 
Нурлат г

4. Семинар-практикум «Формирование
правильного произношения – сложный
процесс»

Фомина И. Г. Россия, 
Белгород г

5. Современные технологии
инклюзивного образования в
Краснодарском крае

Челюканова А. В.,
Ельникова Н. А.,
Лебеденко И. Ю.

Россия, 
Армавир г

6. Экологическая игра «Знатоки природы» Насыбуллина Г. С. Россия, 
Нурлат г

Секционное заседание «Педагогика высшей профессиональной школы»

1. Комплексные проекты университетов,
предприятий и инжиниринговых
компаний – фактор формирования новых
знаний и компетенций

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

2. Формирование представления о
единстве и взаимосвязи
естественнонаучной и гуманитарной
культур: гносиологические аспекты

Ильина А. А. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические средства обучения»

1. Современные аудио- и
видеотехнологии и их применение в
работе над художественным образом с
обучающимися-музыкантами

Мельничук Е. А. Россия, 
Москва г

2. От исследовательского поведения к
познавательно-исследовательской
деятельности

Одинцова Г. А.,
Ряпосова С. В.

Россия, 
Синячиха п

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Рациональное питание – важный
фактор в профилактике заболеваний
школьников

Угроватый Е. А. Россия, 
Алексеевка г

2. Единство детского организма и
окружающей среды в физическом
развитии ребенка-дошкольника

Грезина С. А.,
Руднева С. В.,
Проскурина Е. Н.,
Мокроусова Н. А.,
Левыкина Л. В.

Россия, 
Старый Оскол г

3. Краткий обзор музеев спорта Самары и
Ярославля

Истягина-Елисеева
Е. А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Стратегия маркетинга образовательной
организации: ориентация на интересы
клиента

Гайнутдинов Р. М. Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Проблемы перехода высшей
музыкальной школы на
компетентностную модель
образовательного процесса

Ивонина Л. Ф. Россия, 
Пермь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Инновационные подходы организации учебной
деятельности»

1. Инновационные технологии в науке и
образовании

Шепель Э. В. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Педагогическое сопровождение
гендерного самоопределения младших
школьников как средство формирования
семейных ценностей в условиях
внедрения ФГОС

Полуэктова Н. В.,
Комаровских Е. А.

Россия, 
Белая Холуница г

2. Реализация воспитательного
потенциала средней профессиональной и
высшей школы в условиях
деидеологизации российского общества

Бессалова А. Г. Россия, 
Подольск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Развитие современного образования: теория, методика и практика»

     31.07.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Развитие  современного  образования:  теория,  методика  и
практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


